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Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postižením

Abstrakt

V současné době existuje široký rozsah moţností pracovního uplatnění, které mohou

osoby s mentálním postiţením vyuţít.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké moţnosti a limity skýtá koncept Bazální stimulace.

Teoretická část obsahuje kapitoly pojednávající o ontogenezi dětského věku,

kombinovaném postiţení, Bazální stimulaci, Snoezelenu a konceptu Bazální stimulace.

Praktická část bakalářské práce se skládá z realizace výzkumu. Výzkum byl prováděn

na základě polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky denního stacionáře

vykonávajícími Bazální stimulaci.

Přínosem bakalářské práce je nejen popis provádění konceptu Bazální stimulace u dětí

s kombinovaným postiţením, ale také můţe tato práce slouţit jako zpětná vazba pro

zařízení, ve kterém byl výzkum prováděn.

Dle výsledků výzkumu je koncept Bazální stimulace dětmi s kombinovaným postiţením

velice dobře přijímán. Personál stacionáře spatřuje u dětí s kombinovaným postiţením

zlepšení, které dává do souvislosti právě s prováděním tohoto konceptu. U dětí dochází

k relaxaci, zklidnění a téţ k většímu uvědomění sebe sama, svého těla a také světa,

který se rozprostírá kolem nich. Koncept Bazální stimulace není prospěšný jen pro děti

s kombinovaným postiţením, ale také pro personál. Mnoho osob z personálu se díky

provozování tohoto konceptu naučilo větší empatii.
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Basal Stimulation of Children with Multiple Disabilities

Abstract

Currently, there is a wide range of employment options that can be used by people with

mental disabilities.

The main goal of this bachelor thesis is to find out what possibilities and limits the

concept of Basal Stimulation offers.

The theoretical part contains chapters dealing with the ontogenesis of childhood,

combined disabilities, basal stimulation, Snoezelen and the concept of Basal

Stimulation.

The practical part of the thesis consists of the implementation of research. The research

was carried out on the basis of a semi-structured interview with day hospital staff

performing basal stimulation.

The benefit of the bachelor's thesis is not only a description of the implementation of the

concept of basal stimulation in children with combined disabilities, but also this work

can serve as a feedback for the facility in which the research was conducted.

According to the research results, the concept of basal stimulation by children with

combined disabilities is very well accepted. The hospital staff sees an improvement in

children with combined disabilities, which it relates to the implementation of this

concept. Children relax and calm down, as well as become more aware of themselves,

their bodies and the world around them. The concept of Basal Stimulation is not only

beneficial for children with a combined disability, but also for staff. Many staff have

learned to empathize more through the operation of this concept.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postiţením si

klade za cíl stanovit moţnosti a limity, které se váţí ke konceptu Bazální stimulace.

V rámci Bakalářské práce jsem stanovila hlavní a vedlejší výzkumnou otázku. Hlavní

otázka se věnuje poskytování konceptu Bazální stimulace a vedlejší výzkumná otázka

se zabývá přínosem Bazální stimulace.

K dětem s kombinovaným postiţením se ze začátku nepřistupovalo právě pozitivně.

Modernizací společnosti došlo k přehodnocování vztahu k osobám a dětem

s kombinovaným postiţením. Toto přehodnocování se však neudálo ze dne na den. Lidé

se snaţili dětem a osobám s kombinovaným postiţením pomoci, vznikaly různé sociální

instituce. V těchto institucích byla osobám s kombinovaným postiţením poskytována

péče na základě uspokojování základních ţivotních potřeb. Po roce 1990 docházelo

k rozvoji sociálních sluţeb a vznikala nová zařízení pro osoby s kombinovaným

postiţením. Nová zařízení vznikala téţ na základě změny přístupu lidí k osobám

s kombinovaným postiţením.

V současnosti dochází v sociálních sluţbách k vyuţívání konceptu Bazální stimulace

z důvodu jeho prokazatelných pozitivních účinků na organismus dítěte či osoby

s kombinovaným postiţením.

Toto téma Bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, ţe s lidmi s mentálním postiţením

jsem se setkala nejen během praxí absolvovaných v rámci studia, ale také jako

asistentka na letním táboře. Je však pravdou, ţe co se týče zkušeností, zkušenosti mám

spíše s dospělými lidmi s lehkým mentálním postiţením, a proto jsem se chtěla

dozvědět více informací o dětech s kombinovaným postiţením. Dále také z důvodu, ţe,

dle mého názoru, má koncept Bazální stimulace, co se týče sociálních sluţeb, velký

potenciál.

Teoretická část mé Bakalářské práce se zabývá tématem ontogeneze dítěte, jelikoţ téma

povaţuji za velice důleţité z důvodu vzniklých kombinovaných postiţení v dětském

věku. Dále se v teoretické části věnuji kombinovanému postiţení, Bazální stimulaci,

Snoezelenu a konceptu Bazální stimulace v sociálních sluţbách.

Praktická část bakalářské práce se týká kvalitativního výzkumu. Výzkum bude

realizován podle výzkumných otázek, které byly stanoveny v rámci výzkumu. Hlavní
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výzkumná otázka zněla: Jakým způsobem je poskytován koncept Bazální stimulace u

dětí s kombinovaným postiţením v denním stacionáři? Dílčí otázka výzkumu zní: Jaký

je přínos Bazální stimulace pro děti s kombinovaným postiţením z pohledu pracovníků

denního stacionáře? Výzkum bude realizován v denním stacionáři, ve kterém jsou

klienty děti s kombinovaným postiţením, a který vykonává Bazální stimulaci. Výzkum

bude prováděn pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky denního

stacionáře. Bakalářská práce můţe slouţit jako zpětná vazba pro zařízení, ve kterém byl

výzkum vykonáván.
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1. Teoretická část

1.1 Vývojová období dítěte

Dětský věk dělí Nováková (2012) na sedm období. Dle jejího rozdělení začíná dětské

období porodem a končí věkem 19 let. Mojţíšová (2008) uvádí, ţe dětství je obdobím,

kdy se jedinec především mění a vyvíjí a kaţdé období dětství je specifické ve změnách,

které dítě čekají. Některé změny mohou pokračovat i v období dospívání.

Vágnerová (2012) uvádí ve vývoji člověka ještě období prenatální. Tato autorka toto

období popisuje jako období trvající devět kalendářních měsíců a také jako období, při

kterém se vyvíjí všechny orgány, dochází k prvním pohybovým aktivitám plodu,

prvnímu vnímání a zapamatovávání si. Vágnerová (2012) doplňuje, ţe plod uţ se v této

době projevuje jako individuální osobnost reagující na různé podněty, schopná

jednoduchých forem učení a především tvořící s matkou jeden organismus.

1.1.1 Novorozenecké období

Klíma (2016) uvádí, ţe novorozeneckým obdobím se nazývá období od narození do 28.

dne věku dítěte. Kelnarová a Matějková (2010) charakterizují novorozenecké období

jako období plné změn. Nový jedinec začíná sám dýchat, vyměšovat, přijímat potravu a

jeho potřebou je si udrţet stálou tělesnou teplotu. Mojţíšová (2008) uvádí, ţe v tomto

období se vyskytují vrozené vývojové vady. Vrozené vývojové vady jsou jedním

z důvodů, proč je úmrtnost v novorozeneckém období nejvyšší ze všech období. Dle

Klímy (2016) jsou pro novorozenecké období charakteristické reflexy. Tento autor mezi

prvotní reflexy řadí reflex vyhledávací, dále reflex polykací, kašlací, a posledním

reflexem ve výčtu je reflex sací. Dle Kučerovské et al. (2013) existuje u novorozence

mnoho reflexů, které vyhasínají postupně. Kučerovská et al. (2013) dále uvádí, ţe

některé reflexy vyhasínají jiţ v období 4 týdnů dítěte, jiné v období měsíců, a reflex

plantární, nazývaný téţ Babinského, se vytrácí aţ ve věku 12 měsíců dítěte. Klíma

(2016) za nejvhodnější výţivu pro novorozence povaţuje kojení, a pokud nemůţe

matka kojit dítě, povaţují se za vhodná počáteční mléka. Novorozenec dle Labusové

(2019a) prospí skoro celý den, jelikoţ můţe spát aţ 20 hodin. Dle této autorky, pokud

má dítě nějakou potřebu, vyuţívá k jejímu naplnění pláč či neverbální komunikaci

pomocí svého obličeje. Špaňhelová (2008) upozorňuje, ţe není vhodné novorozence


[…]


Jaké jsou moţnosti poskytování Bazální stimulace v sociálních sluţbách?

Jaké jsou moţnosti poskytování Bazální stimulace v denním stacionáři?

Jaké jsou limity poskytování Bazální stimulace v sociálních sluţbách?

Jaké jsou limity poskytování Bazální stimulace v denním stacionáři?

Jaké jsou limity Bazální stimulace z Vašeho pohledu ve vašem stacionáři?

Jaké základní prvky bazální stimulace pouţíváte?

104

Jak často pouţíváte a jak probíhá vestibulární stimulace?

Jak často pouţíváte a jak probíhá vibrační stimulace?

Jak často pouţíváte a jak probíhá somatická stimulace?

Jaké nástavbové prvky Bazální stimulace vyuţíváte ve vašem zařízení?

Vyuţíváte během poskytování Bazální stimulace supervizi? (jak to probíhá)

IV. Přínos

V čem spatřujete přínos Bazální stimulace?

Jaký je přínos pro děti s kombinovaným postiţením?

Jaký je přínos Bazální stimulace v sociálních sluţbách?

Jaké jsou výhody Bazální stimulace pro děti s kombinovaným postiţením?

Jaké jsou nevýhody Bazální stimulace pro děti s kombinovaným postiţením?

Jaký přínos má Bazální stimulace pro děti s kombinovaným postiţením?

Spatřujete přínos Bazální stimulace i pro personál? (co je přínosem)

Vede dle Vašeho názoru Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postiţením ke

zklidnění a uvolnění organismu? (jak se to projevuje, u jaké techniky bazální stimulace

je zklidnění nejvíce patrné, z jakého důvodu si myslíte, ţe je zklidnění nejvíce patrno u

této techniky)

Vede dle Vašeho názoru Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postiţením k úlevě

od jejich bolesti? (jak se to projevuje, u jaké techniky bazální stimulace je úleva nejvíce

patrná, z jakého důvodu si myslíte, ţe je úleva od bolesti nejvíce patrná u této techniky)

Vede dle Vašeho názoru Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postiţením

k relaxaci? (jak se to projevuje, u jaké techniky bazální stimulace je relaxace nejvíce

patrná, z jakého důvodu si myslíte, ţe je relaxace nejvíce patrná u této techniky)

Zhodnoťte význam Bazální stimulace ve Vaší práci.
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Příloha č. 3

Informovaný souhlas k výzkumu k bakalářské práci

Informovaný souhlas k výzkumu k bakalářské práci

Věc: Rozhovor ke kvalitativnímu výzkumu k bakalářské práci na téma Bazální

stimulace u dětí s kombinovaným postižením.

Prohlášení osoby provádějící výzkum:

Tento kvalitativní výzkum zabývající se poznatky týkajícími se Bazální stimulace a

jejího aplikování v denním stacionáři pro děti s kombinovaným postiţením z pohledu

pracovníků vykonávajících Bazální stimulaci, a rovněţ z pohledu sociálního

pracovníka, vyuţiji pouze při své bakalářské práci, kterou budu následně obhajovat na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakultě.

Při realizaci výzkumu budu respektovat anonymitu a soukromí subjektů výzkumu a

s osobními údaji informantů budu nakládat dle zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních

údajů.

Prohlášení informanta:

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu týkajícího se poskytování Bazální stimulace

v denním stacionáři pro děti s kombinovaným postiţením. Byl/a jsem informován/a o

cílech výzkumu a způsobu vyhodnocování dat. Souhlasím s vyuţitím poskytnutých

informací pro výzkum i pro anonymní publikování.

V: Dne:

Jméno a podpis osoby provádějící výzkum:

Podpis informanta:
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Příloha č. 4

Seznam schémat

Schéma 1: Reakce dětí s kombinovaným postiţením na koncept Bazální stimulace

Schéma 2: První sezení s dítětem s kombinovaným postiţením v rámci konceptu

Bazální stimulace

Schéma 3: Cíle Bazální stimulace

Schéma 4: Techniky Bazální stimulace

Schéma 5: Prvky Bazální stimulace

Schéma 6: Technika konceptu Bazální stimulace, která se osvědčila

Schéma 7: Technika konceptu Bazální stimulace, která se neosvědčila

Schéma 8: Přizpůsobování techniky rozpoloţení dětí s kombinovaným postiţením

Schéma 9: Četnost a průběh vestibulární stimulace

Schéma 10: Četnost a průběh vibrační stimulace

Schéma 11: Četnost a průběh somatické stimulace

Schéma 12: Způsob poskytování konceptu Bazální stimulace

Schéma 13: Limity poskytování Bazální stimulace v sociálních sluţbách

Schéma 14: Limity poskytování Bazální stimulace v denním stacionáři

Schéma 15: Limity poskytování Bazální stimulace ve vašem zařízení

Schéma 16: Přínos Bazální stimulace

Schéma 17: Přínos Bazální stimulace pro děti s kombinovaným postiţením

Schéma 18: Přínos Bazální stimulace v sociálních sluţbách

Schéma 19: Výhody Bazální stimulace

Schéma 20: Přínos Bazální stimulace pro personál denního stacionáře
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Schéma 21: Projevy zklidnění a uvolnění dítěte s kombinovaným postiţením při Bazální

stimulaci

Schéma 22: Projevy úlevy od bolesti dítěte s kombinovaným postiţením při Bazální

stimulaci

Schéma 23 : Projevy relaxace dítěte s kombinovaným postiţením při Bazální stimulaci

Schéma 24: Význam Bazální stimulace pro pracovníky vykonávající koncept Bazální

stimulace
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Příloha č. 5
