POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Barbora JAROŠOVÁ
<i>Studijní program:</i> Rehabilitace
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd (USV)
<i>Název bakalářské práce:</i> Bazální stimulace u dětí s kombinovaným postižením
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor je uveden4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka zpracovávala téma své bakalářské práce s viditelnou snahou téma co nejpodrobněji popsat. Přesto však rozsah bakalářské práce (108 číslovaných stran) mohl být poloviční. V teoretické části uvedla informace týkající se vývojových období dítěte (kapitola 1.1), kombinovaného postižení (kapitola 1.2) ve zbytečně velkém rozsahu, stačilo je jen zmínit max. na 5 stranách textu. O to více prostoru pak měla věnovat popisu Bazální stimulace®, která je naopak stěžejní pro výzkumnou část BP. Kapitola věnovaná Snoezelenu by měla být napsána tak, aby bylo jasné, proč ji autorka ve spojitosti s Bazální stimulací® uvádí. Kapitola 1.5 měla být součástí kapitoly 1.3. Celkově by text teoretické části potřeboval dopracovat, zkrátit a lépe uspořádat.

Výzkumná část obsahuje výsledky rozhovorů s pracovníky denního stacionáře pro děti s kombinovaným postižením, zde autorka pracovala s daty získanými z rozhovorů pečlivě a pro čtenáře jsou přehledné a zajímavé. Diskuse i závěr vhodným způsobem shrnují získaná data. Ocenila bych, aby pro příště autorka lépe pracovala s pojmy týkající se Bazální stimulace®.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
nepokládám

Datum: 23. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....